En el derecho justiniano, la *accusatio suspecti tutoris* también puede ser ejercitada, según nos informa un rescripto del emperador Gordiano, por lo ascendientes masculino y femenino, los cognados, los afines, los extraños, la familia, el propio pupilo alcanzada la pubertad, por los infames, e incluso por el propio magistrado de oficio:

*C.I. 5. 43. 6. 3: Imperator Gordianus A. Felici. Pietatis fungeris munere, qui fratris tui filios, ut necessitudo sanguinis suadet, protegere conaris. Si igitur tutores vel curatores eorum non recte administrant, suspectis eis postulatis atque ostensis, ut alii in loco eorum constituentur, facile impetrabis. Quod si nihil in fraudem egerunt, verum ita egeni sunt, ut in eorum administratione fratris tui filiorum substantia*

---

<sup>34</sup> D. 3.1.1 pr.: *Hunc titulum praetor proposuit habendae rationis causa suaeque dignitatis tuendae et decoris sui causa, ne sine delectu passim apud se postuletur.*

<sup>35</sup> Sobre el tema véase Sanz Martín, L., “Aspectos sobre la marginalidad jurídica de la femina romana. *Optio tutoris testamentaria* y *coemptio tutelae evitandae causa*, pasos hacia su independencia jurídica”, *Revista General de Derecho Romano* 34 (2020), p.7 y 8.

<sup>36</sup> D. 47.23.6: *Mulieri et pupillo populares actiones non dantur, nisi cum ad eos res pertineat.*

<sup>37</sup> Bonfante, *Corso di diritto romano*, I, p. 613.

*periclitetur, an eis iniungendus sit curator; qui idoneis facultatibus sit, rector provinciae aestimabit. Removendi autem licentia non solum parentibus utriusque sexus, sed etiam cognatis et extraneis et infamibus et ipsi cuius res administrantur, si non impubes sit, arbitrio cognatorum bonae opinionis constitutorum conceditur (a. 238).*

Por último, referir que las fuentes de igual forma nos informan sobre la capacidad acusatoria de los libertos de los pupilos sometidos a tutela frente a las conductas lesivas de los intereses de sus pupilos por parte de sus tutores, todo ello en atención a la especial situación de dependencia que se producía tras la emancipación del liberto.

D. 26.10.3.1: *Liberti quoque pupillorum grate facient, si tutores vel curatores eorum male gerentes rem patronorum vel liberorum patronorum suspectos fecerint: sed si patronum suum ut suspectum in tutela facere velint, melius est libertos ab accusatione repelli, ne in ipsa cognition gravius aliquid emergat, cum hoc aliis omnibus pateat.*

En términos generales, según Modestino, el acusador se presenta como *alieno nomine agens* o *populli defensor* cuando litiga frente al tutor sospechoso